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APRESENTAÇÃO

Celso Niskier1

A Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior (ABMES) 
apresenta a vigésima segunda edição dos “Números do Ensino Superior 
Privado no Brasil 2023” – ano base 2021. A publicação objetiva demonstrar 
compacta e claramente as dimensões da iniciativa privada de ensino 
superior em nosso país a partir de dados do Instituto Nacional de Estudos 
e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep/MEC).

Constam em cada tabela os valores totais do ensino superior no Brasil 
e as referências do ensino privado, sendo representada graficamente 
a participação percentual do setor particular, evidenciando sua 
expressiva atuação.

Trajetória do ensino superior no período de 2012 a 2021

Na segunda etapa da publicação, podem ser consultadas as tabelas que 
apresentam a evolução do número de docentes, instituições, cursos, 
matrículas e concluintes, nos últimos dez anos, bem como demonstram 
o comparativo de ingressos e concluintes e a demanda no Brasil e nas 
instituições de educação superior (IES) privadas.

Esta é mais uma publicação da ABMES Editora, que se firmou ao longo 
de quatro décadas como veículo de referência na produção intelectual, 
disseminação do conhecimento e fonte de pesquisa no universo 
acadêmico. 

Desde 1999, os “Números do Ensino Superior Privado no Brasil” permitem 

1 Diretor presidente da ABMES



que dirigentes, gestores, professores, alunos, pesquisadores e membros 
dos órgãos governamentais tenham à mão, de forma prática, os dados de 
maior relevância levantados pelo Censo da Educação Superior. 

Esta edição baseia-se na Sinopse Estatística da Educação Superior 2021, 
publicada no fim de 2022, que é a consolidação dos dados coletados 
pelo sistema Censup junto às instituições de educação superior, e nos 
Microdados da Educação Superior, que traz detalhadamente informações 
recolhidas por pesquisas, avaliações e exames realizados.  

A publicação é um panorama da educação superior brasileira e reforça 
ainda o importante papel desempenhado pelo setor privado na formação 
de recursos humanos e no desenvolvimento do país.

Brasília/DF, 23 de março de 2023.
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Instituições de Ensino Superior em 2021  
por Organização Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 204 91 44,6%

Centros Universitários 350 338 96,5%

Faculdades 1.979 1.832 92,5%

CEFET/IFed* 41 - - -

Total 2.574 2.261 87,8%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Instituições de Ensino Superior em 2021 por Região

Região Total Privada %

Norte 198 174 87,8%

Nordeste 600 534 89%

Sudeste 1.100 933 84,8%

Sul 397 358 90,1%

Centro-Oeste 285 262 91,9%

Instituições 2.574 2.261 87,8%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Funções docentes em exercício em 2021 por Organização 
Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 187.907 52.998 28,2%

Centros Universitários 53.292 51.854 97,3%

Faculdades 67.404 59.788 88,7%

CEFET/IFed* 26.062 - - -

Total 315.928 151.868 48%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Funções docentes em exercício em 2021 por Região

Região Total Privada %

Norte 22.562 8.307 36,8%

Nordeste 73.196 26.685 36,4%

Sudeste 130.536 71.985 55,1%

Sul 63.233 32.269 51%

Centro-Oeste 30.158 13.605 45,1%

Total 315.928 151.868 48%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Funções docentes em exercício em 2021 por Organização 
Acadêmica e Grau de Formação - Graduação

Instituição Total Privada %

Universidades 2.934 20 0,6%

Centros Universitários 103 95 92,2%

Faculdades 429 237 55,2%

CEFET/IFed* 681 - - -

Total 3.963 352 8,8%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Funções docentes em exercício em 2021 por Organização 
Acadêmica e Grau de Formação - Especialização

Instituição Total Privada %

Universidades 14.404 8.675 60,2%

Centros Universitários 11.170 10.854 97,1%

Faculdades 19.456 17.264 88,7%

CEFET/IFed* 2.556 - - -

Total 45.615 38.257 82%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais
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Funções docentes em exercício e afastados em 2021 por 
Organização Acadêmica e Grau de Formação - Mestrado

Instituição Total Privada %

Universidades 46.524 23.632 50,7%

Centros Universitários 26.941 26.239 86,2%

Faculdades 31.314 28.181 89,9%

CEFET/IFed* 10.987 - - -

Total 105.826 78.052 73,7%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Funções docentes em exercício e afastados em 2021 por 
Organização Acadêmica e Grau de Formação - Doutorado 

Instituição Total Privada %

Universidades 126.467 20.671 16,3%

Centros Universitários 15.152 14.666 96,7%

Faculdades 16.599 14.097 84,9%

CEFET/IFed* 11.822 - - -

Total 160.414 49.524 30,8%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais
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Funções docentes em exercício e afastados em 2021 por Região e 
Grau de Formação - Graduação

Região Total Privada %

Norte 415 35 8,4%

Nordeste 1.166 78 6,6%

Sudeste 846 111 13,1%

Sul 978 32 3,2%

Centro-Oeste 579 20 3,4%

Total 3.984 276 6,9%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC

Funções docentes em exercício e afastados em 2021 por Região e 
Grau de Formação - Especialização

Região Total Privada %

Norte 3.984 2.724 68,3%

Nordeste 10.675 7.756 72,6%

Sudeste 17.408 15.257 89,1%

Sul 8.203 7.043 85,8%

Centro-Oeste 5.639 4.142 73,4%

Total 45.909 36.922 80,4%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Funções docentes em exercício e afastados em 2021 por Região e 
Grau de Formação - Mestrado

Região Total Privada %

Norte 8.184 4.368 53,3%

Nordeste 25.107 15.603 62,1%

Sudeste 42.892 35.728 83,2%

Sul 21.359 16.410 76,8%

Centro-Oeste 9.871 6.822 69,1%

Total 107.413 78.931 73,4%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC

Funções docentes em exercício e afastados em 2021 por Região e 
Grau de Formação - Doutorado

Região Total Privada %

Norte 9.978 1.791 17,9%

Nordeste 36.212 7.879 21,7%

Sudeste 69.323 27.424 39,5%

Sul 32.690 10.333 31,6%

Centro-Oeste 14.066 3.674 26,1%

Total 162.269 51.101 31,4%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Cursos de Graduação Presenciais em 2021  
por Organização Acadêmica 

Instituição Total Privada %

Universidades 14.464 6.692 46,2%

Centros Universitários 8.407 8.261 98,2%

Faculdades 10.841 10.231 94,3%

CEFET/Ifed* 1.770 - - -

Total 35.465 25.184 71%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Cursos de Graduação a Distância em 2021 por Organização Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 2.930 2.440 83,2%

Centros Universitários 3.961 3.951 99,7%

Faculdades 670 667 99,5%

CEFET/Ifed* 59 - - -

Total 7.620 7.058 92,6%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais
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Cursos de Graduação Presenciais em 2021 por Região

Região Total Privada %

Norte 2.757 1.543 55,9%

Nordeste 7.602 4.749 62,4%

Sudeste 15.140 11.890 78,5%

Sul 6.587 4.768 72,3%

Centro-Oeste 3.379 2.221 65,7%

Total 35.465 25.171 70,9%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Vagas oferecidas nos Cursos de Graduação Presenciais  
em 2021 por Organização Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 2.072.230 1.540.233 74,3%

Centros Universitários 1.878.361 1.862.169 99%

Faculdades 1.895.750 1.826.922 96,3%

CEFET/Ifed* 95.871 - - -

Total 5.942.212 5.229.324 88%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Vagas oferecidas nos Cursos de Graduação Presenciais  
em 2021 por Região

Região Total Privada %

Norte 581.735 524.798 90,2%

Nordeste 1.428.787 1.237.556 86,6%

Sudeste 2.749.161 2.490.469 90,5%

Sul 696.613 567.000 81,3%

Centro-Oeste 484.340 408.045 84,2%

Total 5.942.212 5.229.324 88%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Candidatos inscritos por vestibular e outros processos seletivos nos  
Cursos de Graduação Presenciais em 2021 por Organização Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 4.971.154 1.454.033 29,2%

Centros Universitários 1.436.363 1.377.498 95,9%

Faculdades 1.727.498 1.510.359 87,4%

CEFET/Ifed* 509.859 - - -

Total 8.644.865 4.302.975 49,7%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Candidatos inscritos por vestibular e outros processos seletivos 
nos Cursos de Graduação Presenciais em 2021 por Região

Região Total Privada %

Norte 715.573 281.985 39,4%

Nordeste 2.140.021 820.388 38,3%

Sudeste 3.986.674 2.267.349 56,8%

Sul 1.032.536 532.921 51,6%

Centro-Oeste 769.352 439.011 57%

Total 8.644.865 4.302.975 49,7%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Matrículas em Cursos de Graduação Presenciais em 2021 por 
Organização Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 2.781.039 1.218.654 43,8%

Centros Universitários 1.175.149 1.156.926 98,4%

Faculdades 1.097.592 988.164 90%

CEFET/Ifed* 216.970 - - -

Total 5.270.750 3.363.744 63,8%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Matrículas em Cursos de Graduação a Distância em 2021 por 
Organização Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 2.167.759 2.020.591 93,2%

Centros Universitários 1.424.470 1.424.294 99,9%

Faculdades 105.740 99.264 93,8%

CEFET/Ifed* 18.401 - - -

Total 3.716.370 3.544.149 95,3%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais
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Matrículas em Cursos de Graduação Presenciais em 2021 por Região

Região Total Privada %

Norte 408.458 221.014 54,1%

Nordeste 1.218.312 684.015 56,1%

Sudeste 2.368.270 1.681.162 70,9%

Sul 797.115 485.987 60,9%

Centro-Oeste 478.595 291.566 60,9%

Total 5.270.750 3.363.744 63,8%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Ingressos nos Cursos de Graduação por Vestibular e outros 
processos seletivos em 2021 por Organização Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 2.138.357 1.767.780 82,6%

Centros Universitários 1.315.364 1.310.828 99,6%

Faculdades 420.383 374.222 89%

CEFET/Ifed* 70.987 - - -

Total 3.945.091 3.452.830 87,5%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Ingressos nos Cursos de Graduação por Vestibular e outros 
processos seletivos em 2021 por Região

Região Total Privada %

Norte 317.509 144.663 45,5%

Nordeste 708.438 585.205 82,6%

Sudeste 1.785.360 1.583.003 88,6%

Sul 752.613 673.977 89,5%

Centro-Oeste 379.619 333.067 87,7%

Total 3.945.091 3.452.830 87,5%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Concluintes nos Cursos de Graduação Presenciais e a Distância 
em 2021 por Organização Acadêmica

Instituição Total Privada %

Universidades 716.414 540.696 75,4%

Centros Universitários 368.706 365.455 99,1%

Faculdades 223.423 201.755 90,3%

CEFET/Ifed* 18.782 - - -

Total 1.327.325 1.107.906 83,4%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
* Centros Federais de Educação Tecnológica e Institutos Federais

Concluintes nos Cursos de Graduação Presenciais e a Distância em 
2021 por Região

Região Total Privada %

Norte 99.147 97.599 98,4%

Nordeste 245.416 240.936 98,1%

Sudeste 633.331 542.459 85,6%

Sul 224.997 190.917 84,8%

Centro-Oeste 123.933 101.466 81,8%

Total 1.327.325 1.107.906 83,4%

Fonte: Censo da Educação Superior 2021 - INEP/MEC
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Evolução do número de Docentes no Ensino Superior

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 378.939 218.565
2013 383.683 1,25% 217.387 -0,54%
2014 396.595 3,37% 225.413 3,69%
2015 401.299 1,19% 226.863 0,64%
2016 397.611 -0,92% 219.494 -3,25%
2017 392.036 -1,40% 212.494 -3,19% 
2018 397.893 1,49% 214.224 0,81%
2019 399.428 0,39% 213.211 -0,47%
2020 378.492 -5,2% 198.754 -6,7%
2021 315.928 -16,5 151.868 -23,5

Evolução do número de Docentes com Mestrado e/ou 
Doutorado no Ensino Superior 

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 266.533 137.740
2013 278.597 4,53% 141.467 2,71%
2014 294.456 5,69% 150.091 6,10%
2015 306.245 4,00% 156.068 3,98%
2016 310.426 1,37% 155.623 -0,29%
2017 315.112 1,51% 155.929 0,20%
2018 327.150 3,82% 162.314 4,09%
2019 332.943 1,77% 164.307 1,23%
2020 319.041 -4,10% 155.139 -5,50
2021 158.320 -50,33% 127.576 -17,72%
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Evolução do Número de Instituições de Ensino Superior

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 2.416 2.112
2013 2.391 -1,03% 2.090 -1,04%
2014 2.368 -0,96% 2.070 -0,96%
2015 2.364 -0,17% 2.069 -0,05%
2016 2.407 1,82% 2.111 2,03%
2017 2.448 1,70% 2.152 1,94%
2018 2.537 3,64% 2.238 4,00%
2019 2.608 2,80% 2.306 3,04%
2020 2.457 -5,8% 2.153 -6,7%
2021 2.574 4,71% 2.261 5%

Evolução do Número de Cursos Presenciais no Ensino Superior

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 30.718 20.324
2013 30.791 0,24% 20.447 0,61%
2014 31.513 2,34% 20.904 2,24%
2015 32.028 1,63% 21.681 3,72%
2016 32.704 2,11% 22.611 4,29%
2017 33.272  1,74%  23.309  3,09%
2018 34.785 4,55% 24.754 6,20%
2019 35.898 3,20% 25.703 3,83%
2020 35.837 0,16% 25.570 0,51%
2021 35.482 0,99% 25.184 -1,50%



28

Evolução do Número de Matrículas em Cursos Presenciais e a 
Distância de Ensino Superior

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 5.923.838 4.208.086
2013 6.152.405 3,86% 4.374.431 3,95%
2014 6.486.171 5,42% 4.664.542 6,63%
2015 6.633.545 2,27% 4.809.793 3,11%
2016 6.554.283 -1,19% 4.686.806 -2,56%
2017 6.529.681 -0,38% 4.649.897 -0,79%
2018 6.394.244 -2,07% 4.489.690 -3,45%
2019 6.153.560 -3,76% 4.231.071 -5,76%
2020 5.574.551 -9,4% 3.775.571 -10,8%
2021 8.987.120 61,21% 6.908.214 82,97%

Evolução do Número de Concluintes em Cursos Presenciais e a 
Distância de Ensino Superior

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 876.091 673.697
2013 829.938 -5,27% 623.677 -7,42%
2014 837.304 0,89% 611.590 -1,94%
2015 916.363 9,44% 692.167 13,18%
2016 938.732 2,44% 707.160 2,17%
2017 947.606  0,95% 709.545  0,34%
2018 990.415 4,52% 747.965 5,41%
2019 934.037 -5,69% 694.831 -7,10%
2020 878.229 -6% 691.864 -4%
2020 1.327.325 51,13% 1.107.906 60,13%
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Comparativo de Ingressos e de Concluintes em Cursos 
Presenciais e a Distância

Ano Ingressos Concluintes Comparativo

2012 2.204.456 876.091 39,74%
2013 1.951.696 829.938 42,52%
2014 2.110.766 837.304 39,67%
2015 1.944.178 916.363 47,13%
2016 1.858.106 938.732 50,52%
2017 1.876.626 947.606 50,50%
2018 1.780.080 990.415 55,64%
2019 1.751.122 934.037 53,34%
2020 1.507.148 878.229 58,28%
2021 3.945.091 1.327.325 33,64%

Comparativo de Ingressos e de Concluintes nos Cursos 
Presenciais e a Distância nas IES Privadas

Ano Ingressos Concluintes Comparativo

2012 1.705.086 673.697 39,51%
2013 1.494.490 623.677 41,73%
2014 1.658.350 611.590 36,88%
2015 1.493.004 692.167 46,36%
2016 1.400.818 707.160 50,48%
2017 1.419.679 709.545 49,98%
2018 1.316.996 747.965 42,02%
2019 1.280.008 694.831 54,28%
2020 1.068.964 691.864 64,73%
2021 3.452.830 1.107.906 32,08%
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Demanda no Ensino Superior Presencial e a Distância

Ano Inscritos Vagas Demanda

2012 10.927.775 3.324.407 3,29

2013 11.945.079 3.429.715 3,48

2014 13.245.796 3.545.294 3,74

2015 14.026.122 3.754.284 3,74

2016 13.635.752 3.937.129 3,46

2017 13.693.223 3.857.572 3,55

2018 12.402.118 4.012.763 3,09

2019 11.761.062 3.960.531 2,97

2020 10.902.583 4.006.022 2,72

2021 8.644.865 5.942.212 1,45

Demanda no Ensino Superior Presencial e a Distância nas IES Privadas

Ano Inscritos Vagas Demanda

2012 4.350.292 2.784.130 1,56

2013 4.712.433 2.903.782 1,62

2014 5.087.807 3.012.276 1,69

2015 5.508.890 3.223.732 1,71

2016 5.731.131 3.407.890 1,68

2017 6.234.832 3.331.403 1,87

2018 6.173.822 3.471.838 1,78

2019 5.846.789 3.411.906 1,71

2020 5.323.811 3.456.582 1,54

2021 4.302.975 5.229.324 0,82
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Evolução do Número de Matrículas em Cursos a Distância de 
Ensino Superior

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 1.113.850 932.226
2013 1.153.572 3,57% 999.019 7,16%
2014 1.341.842 16,32% 1.202.469 20,36%
2015 1.393.752 3,87% 1.265.359 5,23%
2016 1.494.418 7,22% 1.371.817 8,41%
2017 1.756.982 17,57% 1.591.410 16,01%
2018 2.056.511 17,05% 1.883.584 18,36%
2019 2.450.264 19,15% 2.292.607 21,72%
2020 3.105.803 26,7% 2.948.431 28,6%
2021 3.716.370 19,66% 3.544.149 20,20%

Evolução do Número de Ingressos em Cursos a Distância de 
Ensino Superior

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 542.633 494.106
2013 474.120 -12,63% 440.507 -10,85%
2014 691.731 45,90% 649.638 47,48%
2015 639.519 -7,55% 612.831 -5,67%
2016 781.708 22,23% 758.254 23,73%
2017 991.714  26,87% 907.957  19,74%
2018 1.373.321 38,48% 1.310.678 44,35%
2019 1.592.184 15,94% 1.559.725 19,00%
2020 2.008.979 26,17% 1.690.679 8,39%
2021 2.477.374 23,32% 2.434.952 24,19%
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Evolução do número de Concluintes em Cursos a Distância de 
Ensino Superior

Ano
IES Brasil IES Privadas

Número Evolução Número Evolução

2012 174.322 139.170

2013 161.072 -7,60% 138.055 -0,80%

2014 189.788 17,83% 173.737 25,85%

2015 233.704 23,14% 218.004 25,48%

2016 230.717 -1,28% 215.414 -1,19%

2017  252.163  9,30% 238.431  10,69%

2018 273.873 8,61% 257.021 7,80%

2019 316.039 15,40% 303.871 18,23%

2020 400.393 26,7% 382.584 25,9%

2021 485.141 21,17% 463.164 21,06%
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Comparativo de Ingressos e de Concluintes em Cursos a 
Distância

Ano Ingressos Concluintes Comparativo

2012 542.633 174.322 32,13%
2013 474.120 161.072 33,97%
2014 691.731 189.788 27,44%
2015 639.519 233.704 36,54%
2016 781.708 230.717 29,51%
2017 991.714 252.163 25,43%
2018 1.373.321 273.873 19,94%
2019 1.592.184 316.039 19,85%
2020 2.008.979 400.393 19,93%
2021 2.477.374 485.141 19,58%

Comparativo de Ingressos e de Concluintes em Cursos a 
Distância nas IES Privadas

Ano Ingressos Concluintes Comparativo

2012 494.106 139.170 28,17%
2013 440.507 138.055 31,34%
2014 649.638 173.737 26,74%
2015 612.831 218.004 35,57%
2016 758.254 215.414 28,41%
2017 907.957 238.431 26,26%
2018 1.310.678 257.021 19,61%
2019 1.559.725 303.871 19.48%
2020 1.690.679 382.584 22,62%
2021 2.434.952 463.164 19,02%



ANEXO

Classificação 
de Cursos de 

Graduação 
por Área de 

Conhecimento
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EDUCAÇÃO
Educação

Ciência da educação 
Formação de professores de educação infantil 
Formação de professores sem áreas específicas
Formação de professores em áreas específicas
Formação de professores de Letras
Programas interdisciplinares abrangendo educação

ARTES E HUMANIDADES 
Artes

Produção audiovisual, de mídia e cultural 
Moda, design de interiores e desenho industrial
Artesanato 
Música e artes cênicas

Humanidades (exceto línguas)
Religião e teologia
História e arqueologia
Filosofia e ética 

Línguas 
Letras 

CIÊNCIAS SOCIAIS, COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO
Ciências sociais e comportamentais 

Economia 
Ciências sociais e políticas 
Psicologia 

Comunicação e informação
Comunicação e reportagem
Ciência da informação e museologia 

Programas interdisciplinares abrangendo ciências sociais, comunicação e 
informação

NEGÓCIOS, ADMINISTRAÇÃO E DIREITO
Negócios e administração 

Contabilidade e tributação
Finanças, bancos e seguros
Gestão e administração
Marketing e propaganda
Secretariado e trabalhos de escritório
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Gestão comercial

Programas interdisciplinares abrangendo negócios, administração e direito

Direito

CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA 
Ciências biológicas e correlatas

Biologia 
Meio ambiente

Ciências da terra
Ciências físicas

Química 
Física 

Matemática e estatística
Matemática 
Estatística 

Programas interdisciplinares abrangendo ciências naturais, matemática e 
estatística

COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO (TIC)
Computação e Tecnologias da Informação e Comunicação (TIC) 
Infraestrutura e gestão de TIC

Produção de software 
Ciência da computação
Gestão e desenvolvimento de sistemas de informação
Desenvolvimento de sistemas que integram software e hardware
Infraestrutura e gestão de TIC
Soluções computacionais para domínios específicos

Programas interdisciplinares abrangendo computação e Tecnologias da 
Informação e Comunicação (TIC)

ENGENHARIA, PRODUÇÃO E CONSTRUÇÃO
Engenharia e profissões correlatas

Engenharia e profissões correlatas sem definição precisa
Engenharia química e de processos
Tecnologia de proteção ambiental
Eletricidade e energia 
Eletrônica e automação 
Engenharia mecânica e metalurgia
Veículos a motor, construção naval, aeronáutica, ferroviária e metroviária 
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Produção e processamento
Processamento de alimentos 
Mineração e extração
Produção e processos de fabricação 

Arquitetura e construção 
Arquitetura e planejamento urbano
Engenharia civil e construção

AGRICULTURA, SILVICULTURA, PESCA E VETERINÁRIA
Agricultura

Produção agrícola, agropecuária e zootecnia
Veterinária 

SAÚDE E BEM-ESTAR
Saúde

Enfermagem 
Tecnologia de diagnóstico e tratamento médico 
Promoção, prevenção, terapia e reabilitação
Farmácia
Medicina e terapia tradicional e complementar
Saúde pública e saúde coletiva

Bem-estar
Assistência a idosos e a deficientes
Serviço social

Programas interdisciplinares abrangendo saúde e bem-estar

SERVIÇOS
Serviços

Serviços de beleza
Serviços de alimentação
Esportes e lazer
Turismo e hotelaria 

Higiene e serviços de saúde ocupacional
Saúde e segurança no trabalho

Serviços de segurança
Proteção de pessoas e de propriedades

Serviços de transporte 

Fonte: MEC/INEP/DEED – Censo da Educação Superior 2020
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